สถานการณ์การเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ของสตรี
ทั่วโลกในภาพรวมยังอยู่ในระดับต่ าเมื่อเปรียบ-
เทียบกับเป้าหมายที่ก าหนดไว้ขององค์การอนามัย
โลก โดยสถิติในปี 2553 พบว่าทั่วโลกมีอัตราเลี้ยง
ลูกด้วยนมแม่อย่างเดียว 6 เดือน (Exclusive
breastfeeding) ร้อยละ 35 และเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ
37 ในปี พ.ศ.2556 (WHO, 2010; WHO, 2014)
ส าหรับประเทศไทยในปี พ.ศ.2549 พบว่ามีอัตรา
การเลี้ยงลูกด้วยนมแม่อย่างเดียว 6 เดือนเพียง
ร้อยละ 5.4 ซึ่งต่ าเป็นล าดับ 3 จากท้ายสุดในประเทศ
แถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (WHO, n.d.) สถิติ
จากส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สุขภาพ (สสส.)

รับประทานอาหารที่มีประโยชน์ให้เหมาะสม
เพียงพอ การดูดนมอย่างมีประสิทธิภาพน่าจะเป็น
ประโยชน์ต่อสตรีมากกว่าเน้นข้อมูลด้านอาหาร
สมุนไพรที่เช่ือว่าสามารถกระตุ้นการสร้างน้ านม
ลักษณะส่วนบุคคลของบุคลากรทางการแพทย์
เช่น ทัศนคติ ทักษะการสื่อสาร และความสัมพันธ์
ระหว่างบุคลากรทางการแพทย์กับสตรีหลังคลอด
เป็นปัจจัยส าคัญในการส่งเสริมการเลี้ยงลูกด้วยนม
แม่ (Mozingo et al., 2000; Su et al., 2007;
Clifford & McIntyre 2008; Abba et al., 2010)
จากงานวิจัยในปี พ.ศ.2553 พบว่าบุคลากรที่มี
ความเข้าใจผิดและ/หรือไม่เช่ือการเลี้ยงลูกด้วยนม
แม่จะส่งผลให้การให้ข้อมูลแก่สตรีไม่ถูกต้องซึ่ง
เป็นปัจจัยที่ขัดขวางการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ (Abba
et al., 2010) งานวิจัยเชิงคุณภาพในประเทศ
อังกฤษปี พ.ศ.2549 และปี พ.ศ.2554